关于加快推进 2024 年 5G网络等信息基础设施
建设工作的通知

市通信建设管理办公室，各县（市、区）工业和信息化主管部门，

中国电信清远分公司、中国移动清远分公司、中国联通清远市分

公司、中国铁塔清远市分公司、广东广电清远分公司：

根据《工业和信息化部等十一部门关于开展“信号升格”专

项行动的通知》(工信部联通信〔2023〕257 号)和《广东省通信

管理局等十九部门关于开展电信基础设施跨行业共建共享 助力

“百县千镇万村高质量发展工程”的实施意见》（粤通联〔2023〕

10 号）等要求，为不断满足人民群众日益增长的美好生活需要，

助力“百县千镇万村高质量发展工程”建设，支撑重点行业数字

化转型需求，结合我市实际，进一步提升我市移动网络深度覆盖，

实现市县城区及乡镇镇区5G网络全覆盖并向农村延伸覆盖建设，

现就落实 5G 网络等信息基础设施建设工作通知如下：

一、规划引领，统筹布局5G网络建设

各县（市、区）工业和信息化主管部门要根据当前经济社会

发展现状和未来建设规划，结合属地重点园区、重大项目发展布

局，做好公共资源和重点场所对5G基站等通信设施需求摸排，提

出5G基站建设需求，并把公共设施、公共物业和重点场所列入免

清 远 市 工 业 和 信 息 化 局

- 2 -

费开放范围。中国铁塔清远市分公司（以下简称“清远铁塔”）牵

头统筹基站的规划选址、建设，做好5G通信设施共建共享，各基

础电信运营企业要加强配合，保障全市用户通信覆盖需求。

二、推动“信号升格”，加强重点场景网络覆盖

为推动全市政务中心、文旅场景、医疗机构、高等学校、交

通枢纽、公路铁路水路、重点商超、住宅小区、商务楼宇及酒店、

乡镇农村等重点场景网络覆盖，实现移动网络（4G 和5G）信号显

著增强，为广大用户提供信号好、体验优、能力强的高品质网络

服务。由市工业和信息化局、市通信建设办公室统筹，各县（市、

区）工业和信息化主管部门会同各基础电信运营企业、铁塔公司

建立属地“信号升格”重点场景覆盖工作台账和需求清单，加大

推进力度，特别是要针对人民群众反映强烈和相关行业迫切需要

的重点场景网络需求（如电梯轿厢内及地下室等场景），主动开辟

“信号升格”快速通道，组织予以优先保障，加大资源投入、加

快建设进度。

三、明确建设任务，高效推进落实5G基站和10GPON端口建设

结合广东省通信管理局、广东省工业和信息化厅《关于印发

2024年全省5G基站和10GPON端口建设计划的通知》（粤通联〔2024

〕6号）文件要求，现将2024年第一批5G基站建设任务下达（见附

件，任务清单定期更新），请各地工业和信息化主管部门建立县（

区）、镇（街）、村（居）三级协调机制，并会同各基础电信运营

企业、清远铁塔统筹新建站点的规划选址和建设，根据工作需要

- 3 -

定期召开会议，协调解决建设过程中存在的问题。市通信建设管

理办公室要统筹全市10GPON端口建设工作任务。清远铁塔公司统

筹各区域铁塔办事处，联合各基础电信运营企业共同做好新建站

点的规划选址和建设。

四、强化考核机制，确保5G基站建设任务顺利完成

2024年5G网络等信息基础设施建设任务将作为本年度工作考

核参考依据之一。请各单位认真抓好落实，积极解决建设中的困

难和问题，确保如期完成任务。

附件：清远市2024年第一批新建共建5G基站址建设任务清单

清远市工业和信息化局

2024年4月15日

（联系人：侯泰成，联系电话：3366562，15323180121。）

- 4 -

公开方式：不公开

抄送：各县（市、区）人民政府

		2024-04-15T09:59:08+0800
	signature info(version:4.52.117)